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Koonga valla leht 
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Korraldatud jäätmeveo hinnatõus 1. juulist 2010.a. 
 

AS Veolia Keskkonnateenused esitas Tõstamaa, Audru, Lavassare, Koonga ja Varbla vallavalitsustele 10.02.2010.a. taotluse 
jäätmeveo hindade tõstamiseks alates 01.04.2010. Taotluse aluseks olid Eesti Vabariigi poolt alates 01.01.2010.a. kehtestatud 
uued jäätmete prügilasse ladestamise saastetasu määrad ja seetõttu muutusid Paikre prügilas alates 01.01.2010.a. olmejäätmete 
ladestamise hinnad. Kuni 31.12.2009 oli ladestustasu Paikre prügilas 475,42 krooni/tonni (summale lisandub käibemaks), kuid 
uuest aastast on ladestustasu 658,20 krooni/tonn (summale lisandub käibemaks). Hinnatõusu arutas nii viie valla (Tõstamaa, 
Audru, Varbla, Koonga ja Lavassaare) poolt 
moodustatud komisjon  kui ka kõik vallavalitsused 
eraldi.  
Läbirääkimiste tulemusena esitas AS Veolia 
24.05.2010.a. uue taotluse esialgse taotlusega 
võrreldes vähendatud mahus jäätmveo 
teenushindade tõstmiseks. Lähtudes 30.04.2008.a. 
sõlmitud Tõstamaa, Audru, Lavassare, Koonga ja 
Varbla Vallavalitsuste ning AS Cleanaway (nüüd 
AS Veolia Keskkonnateenused)korraldatud 
jäätmeveo lepingu punktist 4.1.2, võib vedaja 
taotleda enda poolt avalikule konkursile esitatud ja 
edukaks tunnistatud pakkumises nimetatud 
teenustasude suuruse muutmist, kui esinevad 
objektiivsed asjaolud, mis oluliselt mõjutavad 
jäätmeveo kulusid. Kuna taotluses esitatud 
asjaolud on jäätmevedaja kulutusi jäätmeveo 
korraldamisel oluliselt mõjutavad ja ei  ole sõltuvad otseselt jäätmevedaja enda tegevusest, siis puudub taotluse 
mitterahuldamiseks lepinguga seotud  omavalitsustel õiguslik alus.  
Koonga Vallavolikogu arutas AS Veolia Keskkonnateenused taotlust oma 29.06.2010 istungil ja leidis, et esiatatud 
taotlus on põhjendatud ning kooskõlastas uued teenuse hinnad. Seega kehtivad alates 1. juulist 2010. a uued jäätmeveo 
teenuse hinnad. Klientidele saadetakse vastavad teated koos juunikuu arvetega. 
 

"Pidu läheb käima." 
 

3. juulil toimus Tallinnas Kalevi staadionil suur võimlemispidu "Pidu läheb käima", millega tähistati CSIT 
maalimamängude avatseremooniat. Peol osales 5600 võimlejat nii Eestist kui välismaalt ja ansambel Tanel 
Padar & The Sun. Pealavastajaks oli Märt Agu. 
Juba sügisel sai otsus tehtud, et Lõpe kool soovib sellel osaleda. Õppeaasta jooksul õpiti võimlemiskavad 
selgeks, aprillis toimus Kilingi-Nõmmes ülevaatus. Selgus, et oleme ainus väike maakool suurte 
võimlemisrühmade hulgas.  
29. juuni varahommikul sõitsid kõik Pärnumaa võimlejad ühiselt rongiga Tallinna. Sealt edasi mindi 
Kadrioru Saksa Gümnaasiumi, mis oli määratud Pärnumaa ööbimispaigaks. Kohe algasid proovid ning 
päevad kujunesid palavateks ja väsitavateks. Kuid te olite kõik väga, väga tublid. Usun, et nädal pealinnas 
kujunes kõigile huvitavaks ja elamusterohkeks. 
Lõpe kooli võimlejad olid: Kevin Kester, Maris Algvere, Johan-Erik Erismaa, Kärol Altmäe, Melody Põder, 
Kaur Eermaa, Margo Eermaa, Karin Mihklepp. Kavad õpetas selgeks õpetaja Liliana Kester ja Tallinnas oli 
abiks ka meie endine õpetaja �anna Põldsam. Suur, suur tänu teile kõigile!                              Mare Paarasma 
 

 
 
 
 

Tutvume oma valla küladega!  
 
07. augustil, laupäeval, toimub ringsõit Koonga valla külades. 
Kas Lõpe inimesed on käinud Nedremaal või Koonga inimesed Peantses? Paljud ei ole. Ilmselt paljusid ei huvita ka. 
Usutavasti on ka neid, keda huvitab. Ringsõit külades on selleks, et anda võimalus oma valla küladega tutvumiseks. 
Kahjuks ei jätkuks ühest päevast, et kõik külad läbi sõita, Koonga vallas on ju 42 küla. Tõsi, osa neist on inimtühjad, 
aga see ei tähenda, et seal midagi vaadata poleks. Siiski, seekord on valikus suuremad külad: Koonga, Pikavere, 
Kiisamaa, Jänistvere, Irta, Nedremaa, Kalli, Peantse, Lõpe, Rabavere, Paimvere, Oidrema, Tarva, Veltsa, Emmu, 
Mihkli, Järve, Kõima ja Ura. Külasid tutvustavad toredad külaelanikud ise.  Ringsõit toimub Koonga valla bussiga. 
Täpsed bussiajad saavad üles pandud kõigi kaupluste juurde ja bussipeatustesse. Päev tuleb pikk, vahepeal on 
lõunapaus. Ringsõit koos lõunasöögiga on kõigile tasuta. Oodatud on kõik, keda oma vald huvitab, nii suured kui 
väikesed, vanad ja noored.                                                                        MTÜ Junnlased Info tel 56659135, Nele Tamm 

Uued jäätmeveo teenushinnad 

Jäätmemahutite 
suurus m3 

Kehtiv teenustasu hind 
kuni 1. juulini 2010 
(koos käibemaksuga) 

Uus teenustasu hind 
alates 1. juulist 2010          
   (koos käibemaksuga) 

Kuni 0,08 34,57 37,20 
Kuni 0,14 50,14 55,20 
Kuni 0,24 56,18 63,60 
Kuni 0,37 73,48 85,20 
Kuni 0,60 86,44 105,60 
Kuni 0,80 103,73 120,00 
Kuni 1,50 151,27 168,00 
Kuni 2,50 224,75 264,00 
Kuni 4,50 388,98 456,00 
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Koonga vallas on veel noori, keda kodukoht  huvitab 
 
Koonga valla noored kogunesid 9. juulil Koonga baaris noorte osaluskohvikus. Osaluskohvik viidi läbi MTÜ 
Junnlased poolt korraldava projekti: „Koonga valla noortekogu ja 
külade ümarlaud“ raames. Osales 15 inimest, kohal olid ka kaks 
Koonga valla volikogu kultuurikomisjoni liiget. Osaluskohvikus 
kaardistati praegused võimalused noortele külades, noorte huvid, 
soovid vallapoolsele toetusele ja valmisolek ise oma elu parendamisel 
kaasa lüüa. 
Osaluskohvik näitas, et Koonga vallas on veel noori, keda nende 
kodukoht huvitab, ka on noortel endil 
 piisavalt asjalikke mõtteid, kuidas elu paremaks muuta.  
Õhtu lõpetas noortepidu. DJ Rivo esines heal tasemel, kaasas oli 
piisavalt nii heli- kui valgustehnikat, ka muuusikavalik oli 
mitmekülgne. Kahjuks oli noorte huvi sellise ettevõtmise vastu kesine.  
Järgneb elamuskoolitus osaluskohvikus olnud noortele. 
Lähemalt saab tutvuda MTÜ Junnlased kodulehel  
http://junnlased.wordpress.com/   
MTÜ Junnlased 
Osaluskohviku tulemus tabelina: 
 
Praegu olemas: Koongas korvapalli 
mängimise-; koolistaadioni kasutamise-; 
koroona mängimise- ja grillimise 
võimalused. 
Lõpel korvapalliplats, kuhu saab ka 
võrkpallivõrgu paigaldada; rularamp; 
ujumisvõimalus; mänguplats ja grillinurk 
koos laudadega, ning klubi kasutamise 
võimalus, ka noortekeskus. 
Pikaveres on ujumisvõimalus. 

Valla poolse toetusena noortele oodatakse:  
Koongas noortekeskust, kus oleks ruumi ka teistele huvigruppidele; 
noorte huviringide toetamist; erinevate trennide korraldamist; suveks 
malevate organiseerimist; erinevaid ameteid tutvustavaid kursusi; 
rohkem väliüritusi (kontserte); korralikku võrkapalliplats; tiigi 
puhastamist (Lõpel); lastele mänguväljakut; Koongasse katusealusega 
puhkekohta (nagu Soontaganas). Oodatakse ka vallale korralikku bussi 
ja valla võistkonnale vorme. Samuti arvati, et valda on vaja inimest, 
kes noortega tegeleks. 
 

Noored on huvitatud: jõusaalist; mänguplatsist koos rularambiga; 
ujumisvõimalusest Koonga vanas kooli basseinis; talvel uisuväljakust ja  parematest 
sportimisvõimalustest. 
Lõpel : jalgpalliplatsist; talveks hokiväljakust ja suusarajast, koos varustusega; 
noortekeskuse sisustusest. Soovitakse ka erinevaid üritusi: suvel mõneks päevaks 
suurt batuuti; rattamaratoni korraldamist  ja trikiratturite esinemist. 
Nii Koonga- kui Lõpe kooli soovitakse heal tasemel sisustatud tööõpetuse klasse. 
 

Noored ise on valmis: ürituste 
organiseerimisel aitama, 
osalema ja igati toetama. 

 
Mida toob meile euro 
Hanno Hussar, Swedbanki eurole ülemineku koordinaator 
 
Kaua oodatud ja palju räägitud euro on lõpuks käeulatusse 
jõudnud ning väga võimalik, et euro võetakse Eestis 
kasutusele 1. jaanuaril 2011. Võtame allpool kokku, mida 
euro endast kujutab, mis kasu see võib tuua ning kuidas 
toimub üleminek. 
Kui kõik läheb plaanipäraselt, on Eesti 17. riik, mis võtab euro 
ametliku maksevahendina kasutusele. Tegelikkuses on Eesti 
olnud fikseeritud kursi kaudu euroalaga seotud juba alates 1992. 
aastast – alguses oli kroon seotud Saksa margaga ning hiljem 
euroga. Euro tuleku näol ei ole tegu rahareformiga nagu 1990-
ndate alguses, kus raha väärtus üleöö muutus. Tegu on 
põhimõtteliselt tavalise rahavahetusega, millele andsime oma 
jah-sõna juba 2003. aasta rahvahääletusel, kiites heaks liitumise 
Euroopa Liiduga.  
Mis kasu toob euro Eestile ja Eestis elavatele inimestele 
Euro on Eesti tulevase arengu oluline eeldus. Euroopa ühisraha 
kasutusele võttes hakkame kuuluma ühte maailma võimsamasse 
rahandusliitu, mis suurendab Eesti majanduslikku 
usaldusväärsust ja stabiilsust.  

Sellest hargneb omakorda edasi mitu kasutegurit. Stabiilsem 
keskkond teeb lihtsamaks välisinvesteeringute kaasamise, sest 
krooni devalveerimise risk kaob. Lihtsustub Eesti kaupade 
müümine euroala riikidesse: arveldame oma euroala 
kaubanduspartneritega samas valuutas, mis aitab kokku hoida 
tehingukuludelt (näiteks pidi varem euroalalt kaupade ostmiseks 
raha vahetama). See kõik arendab edasi majandust ning aitab 
luua laiema heaolu tekkeks vajalikke töökohti. Oluline on ka 
see, et saame hakata euroalal varasemast rohkem poliitilisel 
tasemel kaasa rääkima. 
Lisaks toob euro inimestele kaasa pisemaid võite. Kohe pärast 
euro kasutusele võtmist läheb euroalas reisimine oluliselt 
mugavamaks – enam ei pea raha vahetama ning palju lihtsam 
on eri riikide hindasid võrrelda. Tänu euro stabiilsusele 
hakkavad loodetavasti alanema ka laenuintressimäärad, mis 
vähendab inimeste kulusid.  
Väikene võit on ka see, et andmaks head eeskuju erasektorile 
ümardab valitsus maksud, riigilõivud, toetused ja muud 

 

Lõpe ja Koonga lasteaiad 
alustavad taas tööd 

16. augustil, 
kohtumiseni! 

 
1. septembril avaaktused: 
 

Koonga koolis 10.oo 
Lõpe koolis 12.oo 
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eelarvega seonduvad kroonisummad eurodesse elanikkonnale 
soodsamas suunas.  
Kuidas plaanitakse eurole üle minna 
Eurole üleminekul on laiemalt neli olulist teemat: hindade 
kuvamine kroonides ja eurodes, paralleelkäibe periood, krooni-
müntide vahetamine ning euro sularaha saamine. Järgnevalt 
nendest teemadest lähemalt.  
Uute eurodes näidatud hindadega harjumiseks on 
jaekaupmeestel kohustus kuus kuud enne ja pärast euro 
kasutuselevõtmise päeva näidata müügikohas hindu kahes 
vääringus – kroonis ja euros. Summade ümardamiseks on riik 
välja töötanud ametlikud ümardamisreeglid, mille kohaselt tuleb 
hinnad eurodesse ühe eurosendi täpsusega ümardada. Seega 
saab juba juuli algusest kõikide eelduste kohaselt igas kaupluses 
euro-hindasid näha. 
Paljudel on aja jooksul kogunenud suur hulk krooni-münte, mis 
tuleks enne euro tulekut ära vahetada. Selle soodustamiseks 
algab alates oktoobrist pankade mündikampaania, mille raames 
saab kodus olevad krooni-mündid panka tuua ning 
teenustasudeta ära vahetada. Soovitus on oma mündid kohe 
oktoobris või novembris ära vahetada, sest detsembris võivad 
rahavahetuse tõttu pankades järjekorrad tekkida. 
Eesti plaanib eurole üle minna kiiresti ehk pikka kahes rahas 
arveldamise aega ei tule. Plaani kohaselt kehtivad kroon ja euro 
kõrvuti kaks nädalat ning seejärel on ainus ametlik 
maksevahend euro. 2011. aasta esimesed kaks nädalat saab 
kõikjal ostude eest ka kroonides tasuda, kuid vahetusraha 
antakse enamasti tagasi eurodes. Kuna paralleelkäibe perioodil 

on kauplustel kahe raha kasutamise tõttu suurem koormus ning 
võivad tekkida järjekorrad, on soovitus sel ajal võimalusel 
kaardimakseid eelistada.  
Eurode saamiseks on mitmeid võimalusi ning keegi ilma ei jää. 
Esiteks on ette nähtud, et pangad vahetavad kuu aega enne ja 
kuus kuud pärast üleminekupäeva kroone eurodeks Eesti Panga 
keskkursiga ja ilma teenustasuta kõigis pangakontorites. Teiseks 
pole põhjust muretseda pangakontol olevate kroonide pärast, 
sest kõik pangakontodel olevad kroonid muutuvad 1. jaanuaril 
automaatselt eurodeks, säilitades oma väärtuse eurodes täpselt 
samasugusena, nagu nad olid kroonides. Pangakontol oleva raha 
saab alates 1. jaanuarist mugavalt eurodes sularaha-automaadist 
välja võtta. Kolmandaks võib jaanuari alguses allesolevate 
kroonidega kauplustes maksta ning kroonidega makstes saab 
enamasti tagasi eurosid. Samuti saab aasta alguses palga või 
toetusega eurosid. 
Muretsema ei pea pangaga sõlmitud lepingute pärast, sest euro 
kasutuselevõtmine ei muuda automaatselt ühegi lepingu 
tingimusi. Kõik pangateenused muutuvad euro 
kasutuselevõtmise päevast euro-põhiseks ehk ülekanded tehakse 
eurodes, arved tasutakse eurodes jne. Ka hoiusel olevad kroonid 
muudetakse eurodeks ning kõik muud tingimused, sealhulgas 
intress ja tähtaeg, jäävad samaks.  
Kust leida rohkem infot euro kohta 
Euroga seonduva info edastamiseks on loodud Euroveeb, kust 
leiab taustainfot, saab lugeda korduma kippuvaid küsimusi ning 
ka ise küsimusi esitada. 

  
Juulikuu kolmandal laupäeval ikka Mihklis 

Käes jälle august, mis annab tunnistust sellest, et ajalooks on saanud meie valla suurüritustest nii järjekordne kihelkonnapäev kui 
ka Mihkli laat, mis sel korral juba 22-ne. Kuidas  õnnestus, eks selle üle otsustab osaleja.  
Kui alustada kihelkonnapäevaga, siis sel korral oli teemaks Mihkli kihelkonna mõisad. Koonga koolimaja söökla sai huvilisi täis. 
Kordan siinkohal ühe osaleja repliiki: “Nii huvitav oli, et ei tekkinud kordagi tahtmist kella vaadata, et millal ükskord lõpeb.” 
Siinkohal olgu märgitud, et kihelkonnapäeva viis läbi Valdo Praust, kes asjaarmastajana uurib Eestimaa mõisate tekkelugusid ja 
saatusi. Kuni selle päevani ei olnud enamusel aimugi, kuidas Mihkli kihelkonnas mõisate ajalugu on kulgenud. On palju selliseid 
kohti, mida me enne ei teadnud. Väikese kohvipausi ajal said vabas õhkkonnas külaliselt kõik huvilised oma küsimustele 
vastused. 
Aeg läks ja tuli sammud seada Mihkli kiriku poole, kus oli kihelkonnapäeva teine osa kontserdi näol. Esmakordselt astus meie 
vallas oma kavaga rahva ette tšellistide ansambel C-JAM. Saalitäis publikut võttis esinejad soojalt vastu. 
Kuigi Kultuurkapital ei pidanud meie projekti kõlbulikus ja jättis meil pikalt kavandatud ürituse toetuseta, saime abi Koonga 
Vallavalitsuselt, kellele siinkohal suured, suured tänud. 
Saigi õhtust hommik ning juba varajane laadaline leidis kirikuplatsilt eest rohkesti kõikvõimalike kaupadega kauplejaid. Leidus 
siin taimi, loomi, linde, käsitööd, riideid, raamatuid, vanavara jne. Kaupmeeste vooril ei paistnud lõppu tulevat. 
Ajal, mil laadaplatsil kaubeldi ja tingiti, hakkas laval mürtsuma Pärnu-Jaagupi pasunakoor. Tuntud ja meeleolukad viisid panid 
omalgi jala rütmi kaasa lööma. 
Pillilood kuulatud, tervitas meie vallavanem Andres Hirvela kohale tulnud laadalisi ja tuletas rahvale meelde, et see laat läheb 
ajalukku just sellepärast, et on viimane krooni laat.    
Sel korral oli päeva jooksul kuulda palju kihnu keelt, sest päeva viis läbi raadiost tuntud Mere Marju. Et meie projekt oli just 
suunatud erinevatele kultuuridele, siis oligi seekordne kava omanäolisem teistest.  
Meeleolukad rahvatantsud tõid meieni Jõõpre Vallatud. Oma nakatava särtsakusega naerutas laadalist kohalik “Kreisi viisik”.  
Mihkli laadal on alati tähtsal kohal pisipõnnid. Tänavu sai Kaidi Pikkmetsa juhendamisel iga väike kunstnik endale ise T-särgile 
pildi maalida. Päris uhke tunne oli enda disainitud pluusiga laadal ringi käia. Seejärel kutsusid lava juurde Piip ja Tuut mudilased 
kokku, et nendega koos natuke trikitada.Siis sai kiriku jaheduses kaunist kontserti kuulata, kus esinejaks oli naiskoor Linda 
Pärnust. Kraatsilised flamenkotantsijad esitasid laadalistele kauni kava. 
Sel aastalgi selgitati välja Mihkli laadal rammumees. Valdur Sassori  juhendamisel läbi viidud jõunumbrite kokkuvõtete 
tulemusena kuulutati välja “Mihkli laada rammumees 2010” ja selle au pälvis Mikk Kester Lõpelt. 
Mõnusat muusikat esitas Lihula orkester, kus mängivad ka meie valla inimesed. Nii see päev õhtusse jõudis. 
Seekordse simmani juhatas sisse kreeka muusikaga ansambel ZORBAS. Jalakeerutuseks kõlasid eelmisest aastast  tuttavaks 
saanud JÄMMi lood.  
Et laat üldse toimuda saaks, selleks on vaja väga palju toetajaid, kellele tahaks siinkohal tänusõnu öelda: Koonga Vallavalitsus, 
Kohalik omaalgatuse programm, Liviko, Tarmo Veepalu, Ühinenud farmid ja kindlasti kõik abilised, kes terve pika päeva 
kuumava päikese käes organisatsioonilise poole pealt toimetasid.                             Kohtumiseni järgmisel aastal! Laada toimkond 
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Siin elasid põlised tuuleveskimöldrid ja sepad, kolm 
põlve korraga: vanaisa, poeg ja pojapoeg Mihkel. 
Olid tuulised ilmad- jahvatati vilja, polnud jahvatust- 
nukitseti sepapajas ja muretseti igapäevast leiba. 
Viljakid olid üle valla- ei, üle kihelkonna kuulsad 
lukusepad. Kord tulnud Keblaste ja Veltsa mõisade 
pärishärra Bernhard v. Üxküll Raademaale, tahtnud 
näha keerulise ehitusega aidalukke. "See on 
meistritöö! " kiitnud Üxküll ja saatnud oma kulul 
lukud Riia näitusele. (Vanasti oli ka sõbralikke 
mõisnikke). Ka tellinud oma mõisalegi mitu lukku. 
"Jätan poole renti maha, kui luku lahti muugid, " oli 
parun ütelnud oma rentnikele, kellele näidanud 
Viljaki meistritööd. Mehed higistanud küll, aga 
lukku pole suutnud lahti muukida. 
Külakupja käsk häiris ka mölder-seppi. Sauna 
rendiks olnud tarvismineva sepise tegemine 
kirikumõisa majapidamisele. Vana õndsa 
Glariströmi ajal ei nõutud sepalt palju, tuli aga uus 
õpetaja Wilhelm Schmidt Mihklisse, pöördus teine 
lehekülg: sepalt nõuti mitte üksi sepatööd, vaid ka 
veskis jahvatamist sel määral, et vaevalt jätkus aega 
teistele tööd teha ja leiba teenida. Kirikhärrale esitati 
soov, et see naturaalkohustus muudetaks ümber raha 
peale, seda aga ei tehtud. 
Enne jaagupipäeva ruttasid Kurese, Vastupä 
(Vastava) ja Soontaga peremehed ja popsid Koonga 
vallamajasse. Siin aeti kirikuvalla asju. 
Samasse oli toodud kiri Mihkli kiriku eestseisjalt D. 
v. Ditmarilt- Kõima mõisa omanikult. Kiri kandis 
kuupäeva "13. juuli 1881". 
Kui rentnikud asunud suurde kohtutuppa, loeti neile 
uued renditingimused ette. 
See, mis nüüd kuuldi, pani koosolijaid jahmatama. 
Kõigile oli renti tugevasti kõrgendatud! Kui 
taalrimaa hindeväärtuseks oli seni olnud 3 rubla ja 
60 kopikat, tõsteti see nüüd viiele rublale. 
Seda oli veel vähe! 
Kõik hooned rendimaal kuuluvad eranditult Mihkli 
kirikule. Ka need, mida rentnikud ehitanud oma 
kulul, rääkimata parandustest. Kes oli kohendanud 
oma hooneid, muretsenud parema tööriista või 
sõiduki, sellele oli renti rohkem juurde pandud. Alla 
39% rendikõrgendust üldse ei olnud. Kõige rohkem 
löödud oli Ants Nöörmann, sest temal valmis vast 
hiljuti uus elumaja. Nüüd kuulub see ilma mingi 
tasuta kirikule. "Nii kõrget renti me maksta ei suuda, 
sellega sureme välja… Paljaks riisutakse meid! " 
Vastuse andmiseks või järelemõtlemiseks anti 
meestele mitmenädalane tähtaeg. 19 peremeest- ja 
16 saunikut lahkusid vallamajast murtud meeleolus. 
Teel arutati küsimust mitmekülgselt, abi polnud aga 
kuskilt loota. 

"Kuidas võis kirikukonvent säärase otsuse teha?" küsiti 
Mihkel Viljakult, kes oli konvendi liige. 
"Rendi asjus ei ole konvendile sõnagi räägitud," oli 
vastus. Viljak imestas isegi selle üle. 
Kuna Eestimaal konvendi moodustasid kihelkonnas 
asetsevate mõisade omanikud või nende volinikud, 
kuulusid Liivimaal konvendi liikmeskonda ka valdade ja 
kogukondase esindajad. Tihtilugu oli konventides 
mõisnikel ja talupoegade esindajatel võrdne häältearv. 
Nii ka Mihklis. 
Ei olnud kahtlust, et see asi otsustati talupoegade selja 
taga. See tuli pärast ka ilmsiks, esialgu ei jõutud 
selgusele. 
"Nende tingimustega me küll ei julge kontrahti vastu 
võtta. Katsume alla kaubelda." 
Külamehed veeti sisse 
Mihkli kihelkond oli omapäraste piiridega: kirikumõis ja 
kirik kuulusid Läänemaa, kirikuvald aga Pärnumaa alla. 
Kokkuleppe kohaselt mindi koos kirikumõisa. Päriti 
pastorilt lähemat seletust. "Mul ei ole selle kohta midagi 
otsustada. See kõik on eestseisja asi, minge Kõimasse 
Ditmari härra juurde, küll tema seletab." Kirikumõisast 
lahkuti  tühjade kätega. 
Mõne päeva pärast mindi Kõimasse, kui kiriku 
eestseisja kodus oli. Mõisakontoris võeti mehed jutule. 
Vanemad ja auväärt peremehed astusid ette ja seletasid 
oma häda: Nemad jäävad heameelega oma kohtadele 
edasi, aga juurepandud renti nad ei maksa ja ei teagi 
maksta, enne kui maad pole kõik mõõdetud ja uuesti 
hinnatud. Edasi seletasid mehed, et nende paremad 
heinamaatükid on kirikumõis endale võtnud ja nad 
surunud kaugemale sohu. Osa paremaid karjamaidki 
on taludelt ära võetud ja nüüd on enamjagu talusid 
vähema maaga, kui see vanades rendikontrahtides 
üleval. 
Teised kinnitasid esitatud tõsiasju ja palusid, et 
kiriku eestseisja selle asja läbi kaaluks ja 
rendikõrgenduse kustutaks. Nemad nii kõrget renti 
maksta ei suuda. Meeste väited olid põhjendatud, 
Ditmar ei suutnud neid ümber lükata. 
Kontoris juhtusid viibima ka kolm peremeest, keda 
rendikõrgendus ei riivanud, pealegi oli kaks neist 
vallaametipidajad, nimelt: vallatalitaja Tõnis 
Soontak, abitalitaja Mihkel Soontak ja peremees Jüri 
Soontak. Nemadki kinnitasid olukorda. 
Nüüd võttis Ditmar kavaluse abiks, kuidas mehi 
minema saata, aega võita ja veel hullematki teha, 
nagu järgnevalt kuuleme. 
Ta soovitas rentnikele minna vallakohtusse ja seal 
lasta kirja panna, et nemad kõrgendatud renti ei 
suuda maksta. Siis valitakse komisjon, kes maad 
takseerib ja rendi määrab, olgu see siis kõrgem või 
madalam praegusest. 
See näiline vastutulek rahuldas mehi. Pealegi lubas 
Ditmar saata meestele kutsed järele, kunas minna 
vallamajja. Mehed asusid oma igapäevasele tööle, 
sest viljakoristamine oli hoos. (Järgneb…) 

3 
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Õppereis Lõuna – Eesti ettevõtjate juurde 
 
Kevadel õnnestus Oidremaa Naisseltsi kahel liikmel 
osa võtta õppereisist Lõuna – Eesti 
mahetootmistaludesse, kus toodetakse mahetoitu 
kodustes tingimustes ja väikestes kogustes. Reisi 
korraldas Pärnu Lahe Partnerluskogu. Esimene koht, 
kus me peatusime ei olnud küll talu, aga siiski oli 
tegu väiketootmisega. See oli nimelt Pollis, Eesti 
Maaülikooli tootearenduskeskusses. Seal oli sisse 
seatud projektirahadega sisustatud 
puuvilja töötlemise tsehh, kus 
tehakse mahlu – püreesid 
teenustööna. Väikseim tooraine 
kogus peaks olema vähemalt 100 
kg. Mahla saab seal teha lasta iga 
eraisik või ettevõte, ainult taara ja 
sildid peavad omal kaasas olema. 
Mahl või püree kuumutatakse ja 
villitakse pudelitesse, purkidesse. 
Kui on soov, siis ka sildistatakse 
ja pakitakse 12 pudeli kaupa kilesse. Kõikide 
toimingute tarvis on olemas masinad. Selles 
tootearengu keskuses teevad teadlased katsetusi, 
õunte ja pirnide säilitamiseks. Seal olid klaasustega 
kapikesed, kus igas neist hoiti 10 kg õunu, erinevatel 
temperatuuridel ja esrinevates gaasikeskkondades. 
Meile näidati ka suuri õunte hoidlaid, kus saab 
säilitada 250 tonni õunu temperatuuril +2 kraadi ja 
süsihappegaasi keskkonnas. Soovijad said ka 
aiandist osta viljapuude ja marjapõõsaste istikuid. 
Järgmisena külastasime Põhjala talu, mis asetses 
Põlvamaal, Kanepi vallas. Seal tegutses 
väikeettevõtja Ly Kaasik, kes kasvatas ravimtaimi, 
kuivatas ja pakendas neid. Ta valmisas ka 
maherukkileiba, odrasepikut ja speltanisust saiakesi. 
Ravimtaimede kuivati ja küpsetusahi olid soetatud 
projektirahadega. Seal saime degusteerida tema 
küpsetatud leiba ja võilillesiirupiga valmistatud 
speltasaia. Leib ja sai olid naturaalse juuretisega 
kergitatud ja mahesuhkruga maitsestatud.  Joogiks 
pakuti teed meega. Üks tee oli tehtud üheksavägisest 
ja teine salveist. Toodangut turustab ta kodust 
müües, laatadel ja Tartu toiduringil. 
Edasi suundusime Kõlliste valda, Ihamaru külla, 
Tamme tallu, kus tegutseb endine lehmapidaja Heilo 
Ojatamm oma perega. Kümme aastat tagasi, kui 
piimatootmine rohkem kahju, kui kasu tõi, müüs 
peremees lüpsilehmad ja läks metsavahiks. Kuna 
teistel pereliikmetel ka läheduses tööd ei olnud, siis 
läksid naine ja tütar Tartusse kondiitritsehhidesse 
tööle ja said sealt idee teha koju oma isiklik 
küpsisetsehh. Lüpsilaut ehitati ümber 
kondiitritsehhiks. Remont ja  sisseseade jällegi 
projektirahadega. Tööd said seal tsehhis ka 5 
omakandi naist. Toodang on väga nõutud, eriti hästi 
pidid kaubaks minema kookosekuhjakesed. Selle ja 
mitme teise küpsise restepti on välja töötanud 

perenaine ise. Näiteks väga head olid ka 
sibulakangid. Saime seal küpsiseid maitsta ja ka 
kaasa osta. Kui näete poes küpsiseid, kus pakendi 
etiketil on „Tamme pagar“ siis osteke, te ei kahetse.  
Neljas peatuspaik oli Võrumaal, Rõuge vanas 
apteegis, kus juba 10 aastat peetakse talukohvikut. 
Seal oli meile ette nähtud lõunasöök. Sõime 
mulgiputru pekikuubikutega ja kohvi meekoogiga. 
Perenaise isa pakkus koduveini ja seda sai ka kaasa 
osta. Veel anti meile maitsta kompvekke röstitud 

tatrajahust, meest ja kuivatatud 
marjadest, mis olid käsitsi 
valmistatud ja kuuseokka jahus 
veeretatud. Maitseelamus oli 
päris huvitav, kuigi kõigile ei 
maitsenud. Perenaise isa lasi 
lendu ka toreda killu, kui oli 
oma veinipudelid maha 
müünud, et mida te nüüd siis 
ostsite: 90% sellest on ju vesi. 
Et see, kes suudab teistele 

müüa vett, õhku ja aega on väga tark inimene. Ju ta 
sellega ka ennast kiita tahtis. 
Kõhud täis ja veiniuim peas, läks aga sõit edasi, 
Varstu valda, Taarapõllu tallu. Alles hiljuti oli ka 
Maalehes juttu Edgar Koltsist, kes kasvatab 
mahedalt marju ja töötleb neid. Suurimaks uudiseks 
oli mahlade, mooside kõrval marjakrõpsud. Selles 
talus saime me kõiki tooteid degusteerida ja kaasa 
osta. Eriti maitsvad on mustika- ja pohlakrõpsud. 
Veidike kergitas peremees ka katet krõpsude 
toomise iseärasuste kohta aga tootmisliine ja 
kuivateid ta ei näidanud. Arvasime siis, et ju ta 
konkurentsi kardab. Aga seda saime teada, et marju 
ei kuivatata tervelt. Enne pressitakse mari katki ja 
osa mahla välja, alles siis kuivatatakse ja listakse 
mahesuhkrut. Suhkru lisamine pidi ka olema  teadus 
omaette, liiga märgadele marjadele ei saa seda lisada 
ja liiga kuivadele ka mitte. Seega, tunde järgi, katse 
– eksituse meetodil. Krõpsud olid pakitud ilusatesse, 
keeratavate kaantega plastpurgikestesse. Varem oli 
ta krõpse pakkinud kilekottidesse ja kaup ei läinud 
hästi. Siis tellis ta Lätist plastpurgid, disainis kenad 
sildid ja kohe on kaubal minekut. Aga pool kauba 
maksumuset on purgi hind.  
Viimane peatuskoht enne kojusõitu oli Rõuge vallas, 
Kaja ja Jako Kesküla Alt – Lauri talus, kus 
kasvatatakse maheköögivilju ja –marju. Neil oli 
talus ka pood, kus olid müügil mahetooted Eestist ja 
ka välismaal. Oma toodangut viivad nad Tarusse 
ökopoodidesse ja müüvad ka laatadel. Kaja käivitas 
2006.a. pidevalt toimiva Tartu toiduringi, mille 
kaudu müüb oma ja teiste ümbruskonna talude 
mahekaupa. 
Sõit oli huvitav ja toitev, kojusõidul nägime taevas 
süsimusti pilvi, kuigi ilm oli päikeseline. Ju need 
Islandi tuhapilved olid. Hea, et meie bussiga 
reisisime.                                       Moonika Kangur 
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Õnnitleme juulikuu  
sünnipäevalapsi! 
SALE   PARTS  83 
ENDEL HIRVELA 81 
ÜLO LAANESOO 75 
LINDA KAAS  75 
LINDA VILLEMSON 65 
ELLEN MITT  60 
MATI MITT  60 
JAAN MITT  60 
GELMI KERB   55 
 

Õnnitleme augustikuu 
 sünnipäevalapsi! 
ZINAIDA KADAKAS  92  
ALIICE STEPANOVA  91 
ALEKSANDER LEHTPUU 90 
HELMI AASVÄLI  88  
EHA KASK   85 
SALME LÄÄNEMÄGI  84 
LINDA TÕNN   84 
HELMI AASVÄLI  82  
SILVA RAIDLA   81 
LINDA KALMETS  70 
JUHAN SAARE   70 
HEINU MÜÜRISEPP  70 
VÄINO HOLM   65 
VIIVE LINDER   55 
EVI LUUR   55 
KAIDO ERISMAA  50 
 

 
 
 
         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jumalateenistused Mihkli koguduses 
 
07.08 11.00 Kogudusepäeva jumalateenistus 
08.08 11.00 Kuldleeripüha jumalateenistus  
15.08 11.00 Jumalateenistus 
 14.00 Palvetund Pikavere palvemajas 
22.08 11.00 Jumalateenistus 
29.08 11.00 Jumalateenistus 
            
�  564 0300, �  445 7599 
 

ENELI MITT ja  
JAANUS VAMBOLA  
sündis 17.06 poeg RASMUS 
 
KETTRI PÄRGMA ja  
TEVO KUNINGAS  
sündis 23.06 poeg KASPER  THOR    
 

Rendime ja ostame põllumaad. 
Tel.51 12 428 

Palju õnne sünnipäevaks! 
juuni  
ERISMAA  RIHO 
 

juuli 
JÄRVEKÜLG  RAINO 
KESKOJA  SULEV 
PALUMÄE  KARLI 
TEGOVA  KRISTIINA 
MÄLK   URMO 
 

august 
ERISMAA  RASMUS 
ERISMAA  KAIDO 
ERISMAA  KAIRI 
ERISMAA  TRIIN 
LIIVAMÄGI  HELMI 
LÄMMERKÄND  TÕNIS 
PAARASMA  ANNELI 
PETERSON  REET 
PIKKMETS  ALMER 
PIKKMETS  TAVO 
STEPANOVA  ALIICE 
ÕIGE  ANNELI 
PIKKMETS  TARGO 
 

Mirjam Pikkmets ja Argo Kaas! 
Õnne ühisel eluteel! 

 

Oidrema küla rahvas 
 

TÄNUAVALDUS 
 

Suur tänu Õnne Vaiklale, kes 
oli suureks abiks digi-TV 

seadistamisel! 
 
naabrimemm Menita, 82a. 

5. septembril Jüri Jaansoni 
Kahe Silla jooks - 10 aastat! 
1.juulil algas registreerimine Jüri 
Jaansoni Kahe Silla Juubeli-
jooksule! Tõepoolest, juba 
kümnendat sügist järjest 
oodatakse kõiki spordisõpru 
septembri alguses Pärnusse, et 
ühiselt läbida jõe kallastel kulgev 
vahelduva pinnasega rada.  
Lisaks jooksjatele kutsuvad 
korraldajad registreerima ka 
kõiki kepikõnni- ning 
käimisesõpru, sest kohe 
jooksjaterivi lõpust, samuti 
kell 12, antakse lähe ka Kahe 
Silla Retkele. Loomulikult on 
Kahe Silla Lastejooksudele väga 
oodatud ka kõige pisemad 
spordisõbrad! Eraldi arvestus 
toimub taas  spordiklubide, 
kollektiivide ja koolide seas. 
Tavapäraselt on jooksupäeval 
Endla teatri ees, Vaasa pargis 
paiknevas võistluskeskuses palju 
tegevust ja meelelahutust ka 
neile, kes ehk ise rajale ei lähe, 
küll aga üht mõnusat 
spordipäeva siiski nautida 
sooviksid. 
Niisiis – registreeri end juba 
meie kodulehel www.2silda.ee 
või Port Arturi infopunktides 
ning teeme ühiselt 5.sept. 
toimuvast Kahe Silla Jooksust 
tõelise juubelisündmuse! 

Kahe Silla jooksu 
korraldusmeeskond

 

14.08. 2010 toimub Varblas II Pärnumaa metsaomanike kokkutulek.  
Ürituse ettevalmistamisel osalevad kõik Pärnumaa metsühistud ja Pärnumaa piirkondlik 
erametsanduse tugiisik. 
Päeva alustatakse kell 10 ringsõiduga metsas, kus tutvutakse erinevate 
metsamajandamisvõtete ja metsatehnikaga. Näha saab tehtud metsaistutust, raieid, 
metsakuivendust, teede ehitust ja muud metsas toimuvat.  
Pärnumaa  parima metsamajandaja konkursil osales sellel aastal neli metsaomanikku.  
Pärast lõunat tunnustatakse konkursil osalejaid . 
Kavas on  metsatöövahendite, saagide, kaitsevahendite jms. tutvustus ja päeva lõpetab 
õhtune mälumäng.  
Kogu päev on plaanitud perepäevana, nii, et kaasa võib võtta lapsed ja teised pereliikmed. 
Ka nendele leitakse meelepärast tegevust. 

Täiendav informatsioon : Piirkondlik tugiisik- Kadri-Aija Viik
Kadri-Aija.Viik@erametsaliit.ee       Telefon 5167650

Üleskutse: aita luua Lennusadama ekspositsiooni 
 Järgmisel aastal avatakse Lennusadamas üks Põhja-
Euroopa põnevamaid merendusmuuseume ja täna on 
kõigil võimalus anda panus muuseumi väljapaneku 
koostamiseks. Meremuuseum paneb kokku 
Lennusadama ekspositsiooni ning kogub selle jaoks 
sobivaid ajaloolisi andmeid ja esemeid. 
Lisateave:Eesti Meremuuseum 

Tel 6411 408, e-post info@meremuuseum.ee 
 

 
 
KSENIA  LÜLL  
06.01.1918-01.07.2010 
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